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Phạm Sư Mạnh, ngày 01 tháng 10 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” 

trên địa bàn phường Phạm Sư Mạnh, thành phố Hải Phòng 

 

Căn cứ Công văn số 3478/BTC, ngày 26/9/2025 của Sở Tư pháp thành phố 

về việc hưởng ứng tham gia Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025"; 

Căn cứ Công văn số 375/MTTQ-BTT, ngày 30/9/2025 của UB MTTQ Việt 

Nam thành phố về việc hưởng ứng tham gia Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến 

năm 2025" 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Phạm Sư Mạnh đề nghị 

Ban công tác Mặt trận các tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội phường phối 

hợp triển khai thực hiện một số dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm đa dạng hóa các hình thức, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng lấy người dân, doanh 

nghiệp làm trung tâm, tạo điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật được nhanh chóng, 

chính xác, hiệu quả. 

 - Cung cấp kiến thức pháp luật về một số lĩnh vực liên quan mật thiết với 

người dân nhằm phát huy tinh thần chủ động học tập, hình thành thói quen tìm hiểu 

và tuân thủ pháp luật của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.  

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2025 trên địa bàn phường.  

2. Yêu cầu  

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; huy động được sự 

tham gia của đông đảo cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, 2 lực 

lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân (sau đây gọi là 

người dự thi) trên địa bàn phường. 

 II. NỘI DUNG CUỘC THI  

1. Tên gọi Cuộc thi: “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025”  

2. Hình thức và nội dung thi  

a) Hình thức thi 

 - Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến.  

- Người dự thi tham gia bằng cách sử dụng thiết bị di động hoặc máy tính có 

kết nối mạng internet truy cập Website Cuộc thi hoặc nhấn vào “banner” cuộc thi tại 

Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Hải Phòng, Trang 



thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Cổng thông tin điện tử Sở 

Tư pháp.  

- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo phần mềm Bộ câu hỏi được 

thiết kế sẵn. 

 (Chi tiết về đường link dự thi, cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo 

hướng dẫn tại Thể lệ Cuộc thi). 

 b) Nội dung thi 

 Nội dung thi gồm kiến thức pháp luật được thiết kế thành câu hỏi liên quan 

đến:  

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025. 

 - Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2024. 

 - Luật Đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.  

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.  

- Luật Phòng chống mua bán người năm 2024.  

- Một số quy định pháp luật có liên quan đến phân định thẩm quyền, phân cấp, 

phân quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 3 

như: tư pháp, xây dựng, y tế, giáo dục, đất đai. 

 + Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy 

định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp của chính quyền địa phương 

hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp. 

 + Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất 

đai. 

 + Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy 

hoạch đô thị và nông thôn.  

+ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 + Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Y tế.  

* Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp danh mục văn bản pháp luật liên quan đến 

nội dung Cuộc thi trên Website Cuộc thi. 

3. Đối tượng dự thi 

 - Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trụ sở trên địa bàn thành phố.  

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các Sở, ban, ngành, đoàn 

thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố. 

 - Công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, đang sinh sống, lao động, học tập 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng.  



* Những thành viên không được tham gia Cuộc thi: Thành viên Ban Tổ chức 

cuộc thi, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức và những cán bộ trực tiếp tham gia vào 

quá trình tổ chức Cuộc thi (kể cả cha, mẹ, vợ, chồng, con của các thành viên này).  

4. Phạm vi cuộc thi: Trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

5 .Thời gian Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025":  

Trong 30 ngày (từ 8h00 phút ngày 01/10/2025 đến hết 24 giờ 00 phút ngày 

30/10/2025).  

6. Tổng kết và trao giải Cuộc thi  
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp (Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn phòng 

Sở);  

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố và các các 

tổ chức thành viên, các Sở, ban, ngành thành phố; tổ chức, đoàn thể và UBND cấp 

xã.  

- Thời gian công bố kết quả và tổng kết Cuộc thi: 

 + Dự kiến trong tuần lễ hưởng ứng Tháng cao điểm Ngày Pháp luật Việt Nam 

09/11 (Ban Tổ chức thông báo cụ thể trên Website Cuộc thi).  

+ Ban Tổ chức căn cứ điều kiện thực tế xem xét tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi 

hoặc công bố giải thưởng trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật 

thuộc Cổng thông tin điện tử thành phố, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  
- Giải tập thể bao gồm: 01 Giải nhất; 01 Giải nhì; 02 Giải ba; 02 Giải khuyến 

khích.  

- Giải cá nhân bao gồm: 01 Giải nhất; 02 Giải nhì; 03 Giải ba; 04 Giải khuyến 

khích.  

 Ban Tổ chức trao giải cho các tập thể và cá nhân đạt giải trong Cuộc thi. Mức 

tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định pháp luật và Thể lệ Cuộc thi. 

 V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí Ủy ban nhân dân 

thành phố cấp cho Sở Tư pháp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- UBMTTQ phường phát động Cuộc thi tại các tổ dân phố, các chi hội, chi 

đoàn; vận động, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động thuộc phạm vi quản lý và người dân trên địa bàn phường tích cực tham gia, 

hưởng ứng Cuộc thi. Đối tượng, nội dung, cách thức tham gia thi, cơ cấu giải thưởng 

Cuộc thi tại Thể lệ kèm theo Công văn này.  

-  Đẩy mạnh công tác truyền thông, cập nhật, đăng tải tin bài truyền thông về 

Cuộc thi. - Đường link cuộc thi: https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn  

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi thực hiện việc rà soát thông tin của thí 

sinh tham gia dự thi bảo đảm không vi phạm Thể lệ Cuộc thi và xác minh thông tin 

thí sinh đạt giải tại Cuộc thi theo đề nghị của Ban Tổ chức (nếu có).  

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời mọi 

thông tin về Ban Tổ chức Cuộc thi qua đơn vị thường trực: đồng chí Đặng Thị Hà - 

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn/


Trưởng phòng Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Trưởng Ban Thư ký Cuộc thi, 

số điện thoại: 0982405955 và Email:tuyentruyenphapluat@gmail.com.  

Trên đây là kế hoạch của Thường trực Uỷ ban MTTQ phường và các tổ chức 

chính trị - xã hội phối hợp triển khai thực hiện để Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực 

tuyến năm 2025” thành công thực hiện, hiệu quả, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trên địa 

bàn phường Phạm Sư Mạnh. 

 

Nơi nhận:      
- TT UBMTTQ Thành phố; 

- TT Đảng ủy; 

- TT UBMTTQ phường 

- Ban CTMT tổ dân phố 

- Lưu: VTMT./. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ái 
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